ОТЧЕТ
контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района о выполнении плана по противодействию коррупции в Земском собрании Краснокамского муниципального района, утвержденного распоряжением Земского собрания Краснокамского муниципального района от 13.01.2014 № 10, 
за 2 квартал 2014 года

	пункт плана
	мероприятие
	наименование контрольного или экспертно-аналитического мероприятия
	установленный коррупционный фактор

	8
	Проведение анализа актов ревизий и проверок КСП КМР в целях выявления возможности коррупционных правонарушений и проведения профилактических мероприятий по их предотвращению
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 12 мая 2014 года
на отчет администрации Краснокамского городского поселения об исполнении бюджета Краснокамского городского поселения  за 1 квартал 2014 года


	Выделение бюджетных ассигнований в виде субсидии на исполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг, не относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, в нарушение требований статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятии граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», статей 14, 155, 162 Жилищного кодекса Российской Федерации.

	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 28 апреля 2014 года
на проект решения Думы Оверятского городского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Оверятского городского поселения за 2013 год»
	          Продажа шести объектов недвижимого имущества (в том числе земельного участка) проведена по цене определенной оценщиком на один объект (в том числе земельный участок) - нарушение ст.5 ФЗ от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности».
          Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

	
	
	АКТ от 10 июня 2014 года
проверки отчуждения земельных участков на территории Майского сельского поселения, находящихся в муниципальной собственности Майского сельского поселения
	В нарушение ст.11 ЗК РФ отсутствует нормативный правовой акт, регулирующий порядок управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Майского сельского поселения.
Отсутствие административных процедур в соответствии с подп. "ж" п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов") является коррупциогенным фактором.

	
	
	АКТ от 10 июня 2014 года
проверки отчуждения земельных участков на территории Майского сельского поселения, находящихся в муниципальной собственности Майского сельского поселения
	В нарушение требований ст.39 ГрК РФ, ст.10 Правил землепользования и застройки Майского сельского поселения отсутствует административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Изменение вида разрешенного использования земельного участка».
Отсутствие административных процедур в соответствии с подп. "ж" п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов") является коррупциогенным фактором. 

	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 29 апреля 2014 года
на проект решения Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Стряпунинского сельского поселения  за 2013 год»


	          Договоры аренды заключаются с нарушением ФЗ от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Положения о порядке передачи в аренду муниципального имущества Стряпунинского сельского поселения и методике расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом Стряпунинского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения от 15.07.2009 № 42, (без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров).
          Отказ от конкурсных (аукционных) процедур в соответствии с подп. "з" п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов") является коррупциогенным фактором.

	
	
	АКТ от 27 июня 2014 года
проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунальные электрические сети Краснокамского муниципального района»
	        Продажа автомобиля проведена ниже оценочной стоимости и без разрешения собственника имущества – нарушение ст.295 ГК РФ, ст.18 ФЗ от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.3.1 Порядка реализации и списания муниципального имущества Краснокамского МР.
          Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

	
	
	АКТ от 27 июня 2014 года
проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунальные электрические сети Краснокамского муниципального района»
	         Заключение договоров аренды на недвижимое имущество без проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, без согласия собственника на сдачу имущества в аренду.
         Отказ от конкурсных (аукционных) процедур в соответствии с подп. "з" п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов") является коррупциогенным фактором.

	15
	Обеспечение открытого доступа граждан к информации о деятельности Зс КМР и КСП КМР
	КСП КМР в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности ежемесячно размещает на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовывает в спецвыпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда» информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

	16
	Анализ работы с обращениями граждан, содержащими сведения о наличии коррупциогенных факторов и признаков коррупциогенных правонарушений
	В соответствии с Положением о контрольно-счетной палате Краснокамского муниципального района (решение Зс КМР от 28.09.2011 № 99) это не является полномочием КСП КМР.

	19
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных актов и действующих нормативных правовых актов Зс КМР в соответствии с федеральным, краевым законодательством и нормативными правовыми актами Зс КМР
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 15 апреля  2014 года
на проект решения Думы Краснокамского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Краснокамского городского поселения от 24.07.2013 № 56 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Краснокамского городского поселения».  
	        Пунктом 2.3.1 Порядка к основаниям для установления или изменения тарифов добавлено – «иные обстоятельства, установленные действующим законодательством и нормативными правовыми актами».
        Понятие "иные обстоятельства" в соответствии с подп. "а" п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов") является коррупциогенным фактором по признаку широты дискреционных полномочий - отсутствия или неопределенности сроков, условий или оснований принятия решения.

	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 29 апреля 2014 года
на проект решения Совета депутатов Майского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Майского сельского поселения  за 2013 год»
	        Порядком расходования средств резервного фонда администрации Майского сельского поселения на «иные непредвиденные мероприятия».
        В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 Методики антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» понятие «иные непредвиденные мероприятия» является коррупциогенным фактором.

	20
	Обеспечение своевременного устранения выявленных коррупциогенных факторов, отраженных в заключениях по результатам антикоррупционной экспертизы
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 12 мая 2014 года
на отчет администрации Краснокамского городского поселения об исполнении бюджета Краснокамского городского поселения  за 1 квартал 2014 года

	Предложения по устранению коррупционного фактора отражены в заключении контрольно-счетной палаты от 12 мая 2014 года (администрацией Краснокамского городского поселения внесены соответствующие изменения в нормативные акты).

	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 28 апреля 2014 года
на проект решения Думы Оверятского городского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Оверятского городского поселения за 2013 год»
	Представление № 7 от 11.06.2014 в адрес главы администрации Оверятского городского поселения О.А. Мухачевой (мероприятия по устранению нарушений проводятся, оставлено на контроле).


	
	
	АКТ от 10 июня 2014 года
проверки отчуждения земельных участков на территории Майского сельского поселения, находящихся в муниципальной собственности Майского сельского поселения
	Представление № 8 от 30.06.2014 в адрес главы сельского поселения – главы администрации Майского сельского поселения С.Г. Кунафиной (мероприятия по устранению нарушений проводятся, оставлено на контроле).


	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 29 апреля 2014 года
на проект решения Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Стряпунинского сельского поселения  за 2013 год»
	Предложения по устранению коррупционного фактора отражены в заключении контрольно-счетной палаты от 29 апреля 2014 года (администрацией Стряпунинского сельского поселения ведется работа по устранению замечаний).

	
	
	АКТ от 27 июня 2014 года
проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунальные электрические сети Краснокамского муниципального района»
	Представление № 10 от 14.07.2014 в адрес директора МУП «Коммунальные электрические сети Краснокамского муниципального района» С.К. Замараева (мероприятия по устранению нарушений проводятся, оставлено на контроле).


	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 29 апреля 2014 года
на проект решения Совета депутатов Майского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Майского сельского поселения  за 2013 год»
	Предложения по устранению коррупционного фактора отражены в заключении контрольно-счетной палаты от 29 апреля 2014 года (администрацией Майского сельского поселения внесены соответствующие изменения в нормативный акт).

	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 15 апреля  2014 года
на проект решения Думы Краснокамского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Краснокамского городского поселения от 24.07.2013 № 56 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Краснокамского городского поселения»
	[bookmark: _GoBack]Предложения по устранению коррупционного фактора учтены при приеме нормативного акта (решение Думы Краснокамского городского поселения от 30.04.2014 № 25).

	21
	Анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
	не проводилось
	

	22
	Осуществление финансового контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств в пределах предоставленных полномочий
	АКТ от 30 июня 2014 года 
проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система»
	Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, расположенным по адресу г. Краснокамск, ул. Энтузиастов, 25, с кадастровым номером 59:07:001 10 06:0015, общей площадью 1 297,84 кв. м. своевременно не было прекращено, сумма исчисленного и  уплаченного земельного налога за 2013 год (34 498,0 руб.). Это привело к потерям бюджета Краснокамского муниципального района.




Председатель контрольно-счетной палаты
Краснокамского муниципального района                                                                                                             Т.Ю. Туксузова
1

